
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 

pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

Prot. n.6626 C/34                                            Lavello, 4 settembre 2019 

 
        Al Sito web 
         Albo 
         Amministrazione trasparente 
 
       Alla ditta LEVANCHIMICA S.r.l. 
         Viale Tommaso Columbo (Zona Ind.le), 41 
         70132 Bari (BA) 
         Pec: levanchimicasrl@sicurezzapostale.it 
         Tel.:080/5662100 
 

DETERMINA n.111/2019 
 

Oggetto: Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di beni e servizi Rdo Mepa 
n.2312739 relativa alla fornitura, chiavi in mano, di strumenti ed attrezzature da laboratorio 
necessari per l’attuazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale 
Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Sotto-azione 10.8.1.B2 Laboratori professionalizzanti  
Codice progetto 10.8.1.B2-FESRPON-BA-2018-19 Oltre l'aula.......verso il futuro  

CUP: F14F18000210006 - CIG: Z2228932B2 
 Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 
 

Premesso 
 

che con determina a contrarre n.72 del 27/05/2019 Prot. n.4261 C/34 il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna 
Della'Aquila ha indetto l'avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera 
A. del Dlgs n.50/2016 previa comparazione di offerte ai sensi del regolamento d'istituto degli acquisti sotto 
soglia -art.6 punto 1 lettera c approvato il 7/1/2019, da effettuarsi tramite richiesta di offerta (Rdo) sul Mepa 
di Consip, per la fornitura, chiavi in mano, di strumenti ed attrezzature da laboratorio per l’attuazione del 
progetto in oggetto; 

che in data 28/05/2019 è stata lanciata la RdO (Richiesta di Offerta) n. 2312739 sul Mepa di Consip con 
allegato Disciplinare di gara Prot. n.4313 C/34 del 28/05/2019 con un importo posto a base d'asta di           
€. 22.945,00 (euro ventiduemilanovecentoquarantacinque/00) comprensivo di I.V.A pari ad € 18.807,38 
(euro diciottomilaottocentosette/38) iva esclusa; 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 

pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

 
che in data 22/06/2019 con determina n.90, prot. n.5315 C/34, è stata aggiudicata definitivamente la RdO 

(Richiesta di Offerta) n. 2312739 alla ditta LEVANCHIMICA S.r.l. con sede a Bari (BA) in Viale 
Tommaso Columbo (Zona Ind.le), 41 P.Iva 03587930722, al prezzo complessivo di € 17.218,37 (euro 
diciassettemiladuecentodiciotto/37) iva esclusa pari a € 21.006,41 (euro ventunomilaesei/41) iva inclusa; 

che in data 04/09/2019, è stato stipulato, sul Mepa di consip, il contratto di acquisto, prot. n.6629 C/34, con la 
ditta LEVANCHIMICA S.r.l. relativo ai seguenti beni: 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 

pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 

pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

 
Considerato/a 

che si è registrato un ribasso d'asta di € 1.938,59 comprensivo di I.V.A.; 

la possibilità di variare le quantità del materiale e dei servizi da acquistare sfruttando il principio del Quinto d’Obbligo 
(Art. 10.5 del Disciplinare di gara) di cui all’art. 106 punto 12 del DLGS n.50/2016 e nota MIUR                 
prot.n. AOODGAI/1406 del 13/02/2014; 

l’opportunità di spendere l’economie al fine di migliorare la soluzione acquistata, per permettere, ad un maggior 
numero di studenti, l'utilizzo delle apparecchiature e/o servizi; 

Dato Atto 

che la spesa per la forniture in argomento trova copertura nella somma originariamente autorizzata per l’esecuzione 
del progetto in epigrafe; 

DETERMINA 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di autorizzare, nei limiti del quinto d’obbligo, l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla 
RDO n. 2312739 per un importo complessivo di € 1.918,93 iva compresa e di affidare alla ditta 
LEVANCHIMICA S.r.l. la fornitura dei seguenti beni:  

Q.tà DESCRIZIONE VOCE 
Prezzo 

unitario 
imponibile 

IVA 

Totale 
imponibile 

(Q.tà x Prezzo 
unit.) 

Totale 
 Tot. Imp. + IVA 

1 
MICROSCOPIO BIOLOGICO BINOCULARE 
DIGITALE 

€ 882,79 € 194,21 € 882,79 € 1.077,01 

1 
APPARATO PER FILTRAZIONE IN VETRO 

€ 131,65 28,96 € 131,65 € 160,61 

2 
SET SENSORE B.O.D. (comprensivi di set 
pastiglie per test di controllo Velp) € 179,34 39,45 € 358,69 € 437,60 

4 
LAMPADA BUNSEN (con n.8 cartucce ricambio) 

€ 49,94 € 10,99 € 199,76 € 243,71 

Totale complessivo € 1.918,93 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 

pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

 di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione agli stessi patti, prezzi e 
condizioni della stipula originaria senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle 
nuove prestazioni; 

 di pubblicare la presente sul sito web, all'Albo Pretorio on line della scuola e su Amministrazione Trasparente. 

La consegna dei beni ed il relativo collaudo deve avvenire entro 20 (venti) giorni naturali e consecutivi a decorrere 
dall'accettazione dell'ordine di acquisto/patto di sottomissione. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il RUP è il dirigente scolastico Prof.ssa Anna 
dell’Aquila. 
 

 

 

 

                            Il Dirigente Scolastico 
                        Prof.ssa  Anna  dell’Aquila  
                                                                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2019-09-05T13:38:07+0200




